Vt discipuli Dominum viderunt stantem, & cęcum aspicien-  
tem, interrogauerunt eum: *Rabbi quis peccauit, & c.* Hoc interroga-  
bant quia sciebant Deum conulescere filijs labores immittere  
propter parentum peccata. Notate obsecro subtilem illationem  
Sancti Pauli, dicit enim: Per vnum hominem intrauit peccatum  
in mundum, & c. Et addit inferius: In quo omnes peccauerunt.  
Vbi aperte fatetur, peccatum Adę causam fuisse omnium origi-  
narium peccatorum, & nō causam, sed occasi onem fuisse omnium  
actualium: & per consequens peccatum illius in nostris peccatis  
punitur. Et ita peccatum nostrum, est culpa, & poena. Est culpa  
nostra quia orimur auersi à Deo: filij irę, & est primi parētis pœ-  
na & ita impletur quod dicit Dauid: Appone iniquitatem su-  
per iniquitatem eorum. Ex hoc cognoscitur quantum malum sit  
peccatum, cum tam varijs supplicijs à Deo puniatur. Quemad-  
modum enim gloria patris est filius sapiens: sic pœna patris est fi-  
lius nequam. Sin autem, dicant parentes quid sentiant cum filios  
suos videant iniquos? Hunc oporteret fratres mei esse stimulum  
inter ceteros, qui vos qui liberos habetis, ab omni Dei of-  
fensione deberet cohibere, ne vostam acri pœna diuina Maie-  
stas puniret.

*Neque hic peccauit, & c.* Licet Deus assuescat plurimos labores,  
& morbos in suppliciū peccatorū immittere aliquādo tamen eos  
immitit non pro peccatis: sed vt manifestentur opera Dei in il-  
lo ad maiorem coronam, & vt manifestetur gratia, & patientia,  
quam Deus in seruo suo operatus est, qui patitur. Itaque iustus  
in tribulatione constitutus & meretur propter patientiam, quam  
habet & propter bonum exemplum, quod proximis suis perhi-  
bet; vt & ipsi addiscant calamitates suas patienter ferre. Atque  
hoc significat verbum illud primi capituli Iob vbi dicitur: Appa-  
ruit Sathan inter filios Dei, id est, inter Angelos. Angeli (vt ait  
San-

15 Sanctus Paulus) omnes sunt spiritus, vtilitatis nostrę administra-  
torij: & cum sacra scriptura dicat Sathanam apparuisse inter An-  
gelos spiritus nostri administratores; significat nobis, quod etiā  
Sathanas est administrator spiritus, & meriti nostri: & vt clari-  
us loquar, significat hic Spiritus Sanctus, quod quodammodo tanti  
refert iusti, vt Deus dimittat diabolum, qui eum affligat, & per-  
turbet, quanti interest, vt Angelum dimittat; qui eum console-  
tur, & releuet. O benedicta, & gloriosa sit talis probitas, ac clemē-  
tia Dei, laudate diligentissimē fratres mei hunc tam bonum Do-  
minum, qui cum nobis officit, & proficit, semper ad nostram vti-  
litatem id facit, ô quam optimē hoc Sanctus Iob cognouit cum  
dixit: si bona suscepimus de manu Domini, mala autem quare  
non sustineamus? quemadmodum bonis delectamur, quare, &  
16 malis etiam non gaudemus? cum bona, & mala nobis ad spiritua-  
lem vtilitatem Deus largiatur?

Dicit vltteriūs: *Ne oportet operari opera eius, qui misit me. & c.* In his  
operibus, ad quę pater eū misit vsq; ad mortem occupatus est. Et  
primū verbū, quod legitur in hoc mundo locutū fuisse fuit cū di-  
xit suę sanctissimę Matri: Nesciebatis, quia in his, quę patris  
mei sunt oportet me esse. Primū verbū, quod Incarnatū Verbū  
loquutū esse legitur: fuit occupare se & gaudere his operibus, quę  
sibi pater cōmendauit. O quā iustum esset, vt nostrū vnusquisq;  
hoc super omnia præse ferret. Opera, ad quę nos Deus creauit, &  
in hoc mundo constituit, non sunt hæc quibus plerumq; occupa-  
mur. Domos construere, vineas serere, diuitias acquirere, dignita-  
tes expetere & his similia: sed illa, quę Sanctus Paulus dicit: vt si  
17 mus in laudem glorię eius. & c. O miseros nos, illud namque ad  
quod Deus nos creauit minus facimus. Quam festinanter opera-  
tus est diuinus Magister donec dies est: & quantam negligentia  
nos habemus! Ne ergo arbitraremur, sibi soli conuenire vt opera-  
retur interim dum vixit, subdidit dicens: *Veniet nox, quando nemo po-  
test operari.* Veniet mors, & postea iam non erit amplius merendi  
tempus. Refert Valerius Maximus, quod cum Alexander vr-  
bem aliquam obsidione premeret, imperabat coram hostibus ac-  
centam facem poni & præcouio declarare, quod omnes, qui se  
sub suam potestatem redigerent antequam illa fax consumere-  
tur, liberalissimē recepturus erat, & eis maxima beneficia factu-  
rus; qui autē nollent, post quā fax illa consumeretur omnes ferro,  
& ig-

Rom. 5.

Psalm. 62.

Iob. 1.

Iob. 2.

Luc. 2.

Eph. 1.

Valerius

Maximus.

& igni interfectorus erat. Hoc idem facit Deus. Declaretur (inquit) hoc præconium in ecclesia mea. Præcipit altissimus cælorum Imperator, quod quicumque ad suam diuinam Maiestatem conuersus fuerit, seseque sub suam potestatem redegerit antequam vitæ fax consumatur; eum ad misericordiam recipiet, & ineffabilia illi beneficia faciet. Extrinsecta autem face transacta iam vita, nullū erit amplius remediū: sed quod omnes in inferno æternaliter cruciabuntur. Nam veniet nox quando nemo potest operari. Quid ad hoc respōdetis peccatores? Vultis modo redigi cum vos Deus sperat & inuitat? vt dicit E. saias. Propterea expectat Dñs, vt miseretur vestri. Idcirco vos hodiè, & cras expectat, vt vos sua misericordia protegat. O filij Adæ quid est quare hoc tam suauē verbū corda vestra non mollit? Profecto simul vt misericordiam Dei audiremus proferri, viscera nostra oporteret molliri, & intra corda, nostra summa amoris dulcedine tam iucundū verbū deberemus accipere. At tēdite, quod propterea vos expectat, vt ad misericordiam recipiat: incipite a modo ea vtī mores vestros corrigentes. Animaduertite, quod S. E. saias loquens de eo, qui saluandus est dicit: & vocaberis ædificator sepium. Et Hebræi legunt: vocaberis reparator ruinarum. Hoc est munus prædestinati, ruinas conscientie suæ semper reficere. Vt primum in se foramen aliquod, aut labefactionem animæ suæ aduertit, statim reparat, non in crastinum diem illud differt; semper sepes ædificat, qui timet Deum, ne fortè aliquod ad se peccatum ingrediatur. Oratio, matutina meditatio, gratiarum actio, vespertinum examen conscientie; missam deuotè audire, exercere se in operibus misericordie: hæc omnia sunt sepes, quibus anima à peccatorum telis protegitur. In ædificandis his sepibus oportet vos exerceri, hoc debet esse munus vestrum cunctis diebus vitæ vestræ. O vtinam æterna Maiestas spiritum vobis, & vires largiatur, vt sic operemini, vt absque cessatione semper de bono in melius, quandiu dies vitæ durauerit, progrediamini. Ita monet Spiritus Sanctus cum dicit: Ne verearis vsque ad mortem iustificari. Hic iustificari significat, de virtute in virtutem procedere. Et sic arbitror intelligendum esse illud beati Iacobi. Nonne Abraham pater noster ex operibus iustificatus est, offerens filium suum Isaac? certū est, quod hinc non intelligitur iustificatio à peccato. Cum quia prima opera peccatoris, licet moraliter bona sint, sunt tamen iustificati.

E. saias. 30.

E. saias. 58.

E. saias. 18.

Iaco. 2.

21 iustificatione indigna: tum quia Apostolus dixit illa verba postquam locutus fuerat de illo sacrificio; quod voluit offerre filium suum Sanctus Abraham quia dicit, Abraham, &c. Iustificatus est offerens filium suum Isaac super altare. Constat autem ante illud sacrificium fuisse Abraham iustum, & non coepisse per illud opus iustum esse, vt patet ex contextu, antea enim Deus familiarissimè sæpenumerò cum eo locutus fuerat. Intelligendum est ergo hic quod secunda iustificatione fuerit iustificatus, quod est augmentum iustitiæ, & diuinæ gratiæ: & sic intelligitur illud quod Sanctus Paulus dicit, contrarium (vt apparet) hinc: quod nullus iustificatur bonis operibus: sed per fidē, & gratiam Christi: ibi enim loquitur sanctus Paulus de prima iustificatione, quæ non cadit sub merito. Sanctus Iacobus verò loquitur de secunda iustificatione, quæ est augmentatio gratiæ, quæ cadit sub merito. Et de hac iustificatione loquitur sapiens in supradictis verbis, monens nos, vt omni feruore, ac diligentia curemus semper magis ac magis iustificari; hoc est vt semper in iustitia accrescamus: & cum non sciamus, quando hic dies finiendus sit, incipiamus hodiè a modo abiq; vlla dilatione; hoc enim nos ad monet & veniet nox. Quam bonum exemplum huius rei nobis præbuit sanctus Abraham, de quo nunc loquebamur; cui cū Deus difficillimas res præciperet, statim eas opere complebat. Cum esset septuaginta quinq; annorū præcepit ei Dominus dicens egredere de terra tua, &c. Vt tam prouectæ ætatis cum esset de terra sua egrederetur cum familia sua, & orbem peragraret, & absque eo quod interrogaret, quo iturus esset, humiliter declinato capite. 22 statim Dei præceptū executus est. Postea verò cum non agelimum annum ageret ei præcepit Deus, vt circumcideretur, rem tam molestantem: ac tanti doloris eodem die exequutus est, nec verò dixit cras id fiet: sed protinus circumcisus est, & Ismael, cunctamque familiam suam circumcidit. Postea verò præcepit ei, vt filium suū Isaac sacrificaret: continuo ipsa nocte eum excitauit, & cum illo perrexit in montem, quem sibi Deus ostenderat. Vide te accelerationem, ac diligentiam. Cum autem Angeli accesserunt iuuenem formam ferentes quam diligenter eos excepit? De eo dicitur ibi, quod festinauit Abraham, & Saræ uxori suæ dixit: accelera; de seruo dicitur etiā, quod festinauit. Super quod dicit Origenes: Nullus piger est in domo sapientis. Heu quam maior ratio

Roma. 3.

Gal. 2. 3.

Gen. 12.

Gen. 17.

Gen. 22.

Gen. 18.

Origenes.

nunc

Cor. 2.

nunc est, vt diligentiores nos exhibeamus. In Canticis dicit sponsus ad sponsam: surge, propera amica mea, columba mea, &c. Et rationem reddens dicit: Iam enim hyems transijt, imber abiit, & recessit. Id est, iam lex vetus transijt: iam hæc hyems frigidissima recessit quando homines, tam gelidi erant, propter gratiæ penuriam. Iam ver est: iam est maximus calor, & amor Dei, iam sunt plurima sacramenta: iam tempus est, vt festinanter acceleremus. Verùm quare non pudore confundimur videntes illam promptitudinē, ac diligentiam Abrahæ, & aliorū sanctorū patrum, in calamitosa hyeme, & animaduertentes pigritiam nostram, & relaxationem; cū iam in florentissimo vere & lege gratiæ decore viuamus? Abijciamus ergò deinceps ignauiam; & feruentissimè operari incipiamus. Nam Sanctus Bonauertura in libro, qui diuini amoris stimulus inscribitur affirmat, quòd celerius ascendit anima ad perfectionem per actus feruidos breui tempore, quàm per remissa opera in multis annis. Celebris est equidē sententia Sancti Thomæ asserentis: quòd habitus charitatis (in quo Christianæ Religionis perfectio constituta est) non augetur, nec intenditur actibus remissis, sed intensis, & feruidis. Hinc est quod plurimi, qui multos annos Deo seruiunt, & celebrant, non efficiantur meliores, sed semper in se eosdem defectus sentiant, nec sint humiliores, nec tēperantiores, &c. Sic sapiens: egestatē operata est manus remissa: manus autem fortior diuitias parat. Et alibi clariùs dicit: Manus fortium dominabitur; quæ autem remissa est tributis seruiet. Tepidus semper se tributarium, & passionibus suis captiuum experitur: feruidus autem, ac diligens ipse passionum suarum dominatur, & eas superat.

D. BONAUERT.

D. Th. 22. q.

24. art. 6.

PROV. 10.

PROV. 12.

*Quandiu sum in mundo, lux sum mundi. Cū hoc dixisset fecit lutum, &c. Vade, lava in natatoria Siloe. Quā maxima liberalitas quòd res tā pretiosa, vt visus pro tā paruo labore ei detur, & tā vili pretio largiatur. Illi autem, qui se conuertit, quanuis maximus peccator sit, quàm paruo pretio Deus ignoscit, tam vili nobis datur, quòd ille tam maximo pretio comparauit. Hæc sunt quasi bona, quæ ex primogenituræ hæreditate proueniunt, qui hæreditanti ea, vili pretio steterunt; at verò instituens primogenituram maximos labores perpeffus est? Ecce quàm facilis venia peccatorum cū tibi Deus dicat: poeniteat te grauius illorum, firmiter quæ emendam proponere, & dimittēris. O ineffabilem Deili-*  
bera-

beralitatem: vt amur ea vt oportet, & hic nobis gratia, & gloria in posterum concedetur. Ad quam, &c.

### Feria. V. post Dñicam. IIII. in Quadrages.

*Ibat Iesus in ciuitatem, quæ vocatur Naim: & ibat cum eo discipuli eius, & turba copiosa. Luc. 7.*

Dicatur totum Euangelium ad literam. Gloriosus Euangelista S. Lucas refert hoc miraculum immediatè post miraculū quod Dñs fecit cū seruo Centurionis. Et est valdè norandū, quòd quidē Euāgelistæ aliquas historias in vno loco ponūt, alij verò in alio. Cuius ratio est, quòd nō sufficit, quod œconomus opiparum prandium præbeat, ex plurimis cibis, sed est necesse etiam, vt eos per ordinē disponat, vnūquodq; in suo tempore, & loco. Contigit sæpè vnā rem in diuersis locis collocari, & vnāquaque secundū propriam sedem. Vt si gallinā asses sedem habet in principio prædij, si eam coquas congruit medio: si vero alium cibum ex ea conficies sicut [*manjar blanco*] in fine adhibēda est, secundū diuersos sapores, quos habet. Vnus ex maioribus cibis, qui nobis in mundo dari poterant fuit hic, quem Euangelistæ nobis condierunt ex vita, miraculis, ac doctrina Iesu Christi saluatoris nostri. Et Spiritu sancto ducti cibum Euangelicum hunc ita condierunt, vt vnā & eandem historiam in diuersis locis collocent, vt diuersos spirituales sapores præbeat ijs, qui eā legerint, atque omnes opportunè & congruè collocantur. Et hoc sufficiat, & firmū maneat, ad intelligendam rationem, quare S. Euangelistæ in miraculis Domini narrandis differāt. Vtrū autem hoc miraculum, quod in filio viduæ operatus est, fuerit immediate post miraculum, quod cum seruo centurionis fecit, nobis non cōstat. Constat autem, quod simul ea narrat S. Lucas, & vnum post alterū cōgruè narratur. Nā in miraculo Centurionis dicit prius iuisse omnes primarios viros ciuitatis, & Christum redēptorem nostrum rogasse, vt vellet ire ad puerum illum sanandum proponentes illi Centurionis virtutes, & quòd Synagogā illis fecerat. In hodierno verò miraculo nihil horum dicitur, nullus enim legitur, Iesum Christū pro puero rogasse, ne mater quidem eum rogauit. Sed clemētissimus Domi-

simile.

nus videns eam lamentationem misericordia motus puerum su-  
scitauit. O quam admirabilis doctrina hic declaratur gubernato-  
ribus, iudicibus, ac principibus terræ, ne expectent ut rogi-  
tentur ad viduarum, orphanorumque causas tractandas, sed ipsi ad  
exemplum huius cælestis Magistri, pietate commoti sese offerant  
ad eos protegendos, atque illis omni iustitiæ rectitudine fauen-  
dum. Inter ea, quæ Deus iudicibus, ac potentibus Israel magno-  
perè commendauit, si vellent. ut eorum peccata quantumcunq;  
grauia essent dimitterentur: hoc fuit vnum, & maximum dicens:  
lauamini, & mundi estote, auferte malum cogitationum vestra-  
rum ab oculis meis, quiescite agere peruersè, discite benefacere,  
quærite iudiciû, subuenite oppresso, iudicate pupillo, defendite  
viduam, & venite, & arguite me, dicit Dominus. Si fuerint pec-  
cata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur. Considerate di-  
ligenter quòd in fine huius magni catalogi, orphanorum, & vi-  
duarum causam posuit. Et dicit: si feceritis, quæ hic præcipio  
vobis: venite ad me, ego vobis facultatem concedo, ut me argua-  
tis, & ut falsum, ac mendacem Deum accusetis, nisi vos ad mise-  
ricordiam recepero, & adiuero. O quam diuina exaggera-  
tio. Videte fratres quam securi ad Deum accedere possitis, si hæc,  
quæ vobis hic præcipit feceritis. E contra verò vnum ex his, de  
quibus maximè queritur, est, quòd non fiat misericordia cum vi-  
dua, & orphano & impietatem hanc acerrime à se puniendâ pro-  
mittit: ut patet per Hieremiam: vbi comminans maximos quos-  
dam Tyrannos, vnum ex ijs, quæ eis primùm obijcit hoc est. Mag-  
nificati sunt, & ditati, incrassati sunt, & impinguati, & præterie-  
runt sermones meos pessimè. In quò Domine mandata tua pessi-  
mè violarunt? quòd causam viduæ non iudicauerunt, causam pu-  
pilli non direxerunt, & iudicium pauperum non iudicauerunt.  
Nunquid super his non iudicabo, dicit Dominus, aut super gen-  
tem huiuscemodi non vlsciscetur anima mea? O metuenda verbal-  
quarè non trepidant hi, quos perstringunt? Omnes suas querelas  
includit Deus dicendo, quòd viduis, orphanis ac pauperibus non  
fauent Et quarè non quereris Dñe de alijs pluribus peccatis, quæ  
credibile est hos pessimos homines commisisse? Dico quod de hoc solo  
questus est, ut significaret, quod si in hos pauperes se pios ostēdis-  
sent, per hoc disponerentur, ut Deus à cæteris peccatis eos abstraheret.

Est etiam valdè notandum, quòd in hoc pietatis opere, quo  
v<sup>us</sup>

Esai. 1.

Hiere. 5.

6 v<sup>us</sup> est Dominus cum hac vidua, nos docuit discursum quem in  
operibus misericordiæ oportet habeamus, quoniam sit fons ex quo  
dimanare debet, & quomodo ea prosequi debeamus. Dicit enim  
facit textus, quòd videns Dominus Iesus miseram viduam plo-  
rantem pro filio suo defuncto. *Misericordia motus super eam dixit illi:  
noli flere.* Primùm dicit compassionem de ea habuisse. Hic est fons  
misericordiæ egeni inopiam dolere. Et ita dicit B. August. *Mise-  
ricordia est quædam alienæ miseræ in corde nostro compassio;*  
quam si subuenire possumus, utiq; cōpellimur. Quòd alienæ mi-  
seriæ compassio nos cogit, ut ei succurramus, si possimus. Ideò cū  
vos potestis, & non vultis proximo vestro subuenire, signum  
est, quòd compassionē non habetis, quā si haberetis, vos ipsa com-  
pelleret eius necessitatem subleuare. Quapropter S. Paulus no-  
bis magnopere cōmendat, ut misericordiæ visceribus induamur,  
quòd est ornamentum sanctorum, & dilectorum Dei. Et sic dicit:  
Induite vos sicut electi Dei, sancti, & dilecti viscera misericor-  
diæ. Viscera misericordiæ exposcit. Si enim hæc fuerint, absque  
dubio erunt etiā, & opera misericordiæ si sint facultates. Mirabile  
est, quòd nos admoneat S. Paulus, ut misericordiæ viscera indua-  
mur, ac si in manu nostra id esset. Iob de se ipso dicit: Ab infantia  
creuit mecum miseratio, & de vtero matris meæ egressa est mecum.  
Apertè in hoc fatetur, quod eam non acquisiuit, sed innuit illā fuisse  
donum à potenti Dei manu concessum. Et ait, quòd hæc misera-  
tio, quæ est naturalis propensio ad misericordiam, (cum qua de  
vtero matris suæ egressus, secum semper accreuit) quod non fuit par-  
uum bonū semper in virtute profecisse, & nunquā in ea regressū  
fuisse. Quot sunt qui optimam habent indolem, & quasi naturā,  
ac propensioni suæ vim inferentes, deprauantur, & illam optimā  
indolē amittunt? Qui autem non sunt sicut Iob, nec habent natu-  
ralem illam propensionem ad misericordiā, quomodo misericor-  
diā induentur? dicit enim S. Paulus: Induite vos viscera misericor-  
diæ, & benignitatem. Dico quòd debemus hæc viscera misericor-  
diæ induere, cum quia ardentissimo affectu, & deuotione ea cre-  
brò debemus à Domino postulare, tū plurimis actibus pietatis,  
assiduāq; diuinarum rerum consideratione hanc cordis mollitiē,  
& teneritatem acquirere curaturi sumus. Et cum Beatus August.  
in sua diffinitione verbum illud: alienæ misericordiæ dicat: no-  
bis significat in cælo non futuram esse actualem misericordiam,

Augusti.  
lib. 9. de ci-  
uita. Dei.

Coloß. 3.

Iob. 31.

*Lem. 14.* nulla enim erit miseria. In hoc sæculo exercere nos oportet hanc  
 virtutem. In cuius figura præcipiebat Deus, vt ad purificandum  
 leprosum oleum in sinistra manu effunderetur. Sic ad purifican-  
 dum animam à peccatis, singulare remedium est opera miseri-  
 cordiæ facere. Sic monuit sanctus propheta Daniel Nabuchodo-  
 nosor, dicens: *Dan. 4.* Quamobrem Rex consilium meum placeat tibi,  
 & peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericor-  
 dijs pauperum, forsità ignoscet Deus peccatis tuis. Hoc est oleū,  
 quod ad peccatoris purificationem effundi oportet. Et vocatur  
 misericordia oleum, quia sicut oleum omnibus liquoribus, velut  
 aquæ aut vino commistum, super eos innatat, & omnes operit,  
 ita vt vix appareant: sic misericordia si cæteris omnibus virtuti-  
 bus conferatur; tanquam propinquior charitatis filia super om-  
 nes innatat, & omnibus illis excellit. Optima est humilitas, opti-  
 ma temperantia, optimæ cæteræ virtutes, melior autem miseri-  
 cordia. Reliquæ namque virtutes omnes ad tuum proprium  
 commodum diriguntur, misericordia verò in tuum & in alte-  
 rius commodum intendit. ¶ Dicitur etiam oleum, quia cæte-  
 ras virtutes splendere facit. Depingit pictor imaginem plurimis  
 coloribus, antea quàm eam oleo liniat nullum splendorem, aut  
 pulchritudinem habere videtur, & oleum efficit omnes colores  
 splendidos. Sic homo multis virtutibus, castitate, temperantia,  
 humilitate adornatus, nisi misericordia illuceat, omnes virtutes  
 apparent siccæ, & absque pulchritudine: adornatæ tamen, & illu-  
 stratæ misericordia, gratæ & decoræ Deo, & hominibus reddun-  
 tur. Hoc oleum non est effundendum in dextera, sed in sinistra.  
 Dextera enim futuram vitam, sinistra autem præsens sæculum  
 designat. In dextera quæ est gloria, non est cur oleum miseri-  
 cordiæ effundatur; cum ibi nullum sit genus ærumnæ cui succurri  
 debeat. Non est necesse famelicum cibari, nudum operiri, pere-  
 grinum recipi: vbi tanto splendore induti sunt cum tanta gloriæ  
 abundantia, & in tam foelicibus mansionibus. Non est necesse  
 ignarum doceri: vbi minimus beatorum peritior est omnibus do-  
 ctoribus huius sæculi. Non est opus afflictis consolatione, vbi om-  
 nes ineffabili lætitia exultant. Hic in sinistra huius vitæ vbi fre-  
 quentiſsimæ sunt ærumnæ, necesse est misericordia vti, ad eas  
 subleuandas. Et hoc significauit Deus præcipiens, vt in sinistra  
 oleum effunderetur.

Hæc

12 Hæc cordis miseratio, de qua hucusq; locuti sumus fons est ex  
 quo mitia verba, & optima opera manare oportet ad miseros con-  
 solandos, vt nos hîc docet noster diuinus Magister, de quo dicitur.  
*Misericordia motus super illā dixit illi: noli flere.* Suauibus verbis eā con-  
 solans, & statim post verba bonum opus, ac singulare beneficium  
 subdit, quod fuit defunctum eius filium suscitare. Si pium ac com-  
 passiuum cor habuerimus illicò mitia loquemur verba, quibus  
 afflictos consolemur: quando enim nihilo alio eos adiuuare pos-  
 semus, hoc vnum nobis Deus merito maximo cōputaret. Et mul-  
 tō magis cum suauibus verbis bona opera commiscemus iuxta fa-  
 cultatem nostrā. Hoc nobis summopere Spiritus sanctus cōmen-  
 dat, dicens: Non exasperes pauperem in inopia sua cor inopis ne  
 afflixeris. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam, & redde de-  
 13 bitum tuum, & redde illi pacificè in mansuetudine. O verba cæle-  
 stia, ô singularis amoris, ac clementiæ præceptum. Dominus pro  
 sua clementia charitatis nobis lenitudinem largiatur. Impleat Di-  
 uina Maiestas hoc tam pretioso dono corda nostra, vt possimus  
 cælestem hanc doctrinam, quā hîc nos docet, penitus custodire.  
 Quoties hîc Spiritus sanctus negotiū hoc repetit: ne pauperes ex-  
 asperemus, nec affligamus, nec eos nostris asperis verbis desole-  
 mus: sed eis caput, & oculos inclinemus: aureq; hilari animo præ-  
 beamus, & illos mitissimè, ac benignissimè alloquamur. Perpen-  
 dite magnopere fratres, pro Dei reuerētia, singula hæc verba, & in-  
 ter omnia hoc præcipuū animaduertite, quod dicit: & redde debi-  
 tū tuū. Quod reddatis pauperi cū redditus, diuitias, ac iura sua à vo-  
 bis exposcit, in oculis vestris à Deo cōstituta; ibi enim ea Deus si-  
 14 bi deposuit. Omnibus creaturis decreuit Deus victū suū, vsq; ad  
 passerulos, ac formicas. Neminē sine remedio reliquit. Negotia-  
 tori victū præparat Deus in negotio, ac industria sua. Agricole in  
 agro victū statuit: mercatori in mercatione cibū collocauit, litera-  
 to, in libris alimenta proposuit: artificem denique in arte sua su-  
 stentationē voluit comparare. Pauperi verò soli in nulla peculiari-  
 re victum designauit. Sed in omnium oculis eius alimoniam  
 deputauit. Omnes status voluit eius esse debitores. Quapropter  
 siquidem sua iura, & redditus exposcit pauper cum petit eleemo-  
 synam hilares ei aures præbete, debitum persoluite pacificè, &  
 mansuetè, debitorisq; responſionem reddite illi.

Vt Dominus puerum hunc defunctum suscitaret, dicit sacra-

Tom.j.

V 3

tus

tus textus accessit & tetigit loculū. Loculum appellat pheretrum, quod mortuum portabat, quod est diminutiū loci, & non absq; mysterio, vt intelligas o peccator, quod locul<sup>9</sup>, & minimus quidē est ille, in quo sepeliendus est, quem totus orbis vix videtur posse capere; & maxima cum solitudine domos ædificas, tantoque opere, & auro atria construis, ac si immortalis esses, & in eis in æternum cōmoraturus esses. De Alexandro Magno legitur quod cū audiret, quod Anaxarchus Philosophus affirmabat plures esse mundos lachrymatus est dicens: heu me miserū, quia nondū pos sedi nisi vnum. Et hic miser, qui non contentus erat vno mundo integro postea quā mortuus fuit in paruulo tumulo sepultus fuit; & duabus vlnis terræ coopertus est. Et sic in eius morte Philosophus quidam exclamauit dicens: o Alexander heri non sufficiebat tibi totus mūdus, hodie sufficiūt tibi duæ vlnæ terræ. Quod hanc famem haberet ethnicus, qui nihil cæleste sperabat, non de<sup>16</sup> miror: sed quod Christianus fidei lumine illustratus, qui sperat, quod postquam cras vita finita fuerit habitaturus est in illis cælestibus atrijs in æternum, & tamen hac spe fultus illius obliuiscatur, & hoc, quod manē periturum est tam sollicitē & obnixē acquirat. O maximam amentiam! Nullus est peregrinus, qui vnam noctem quocunq; modo non ducat in diuersorio licet nudus humi iaceat, dicens. Vna nox est: cras ibo domum meam, & suauiter quiescam. Quare ergo non contineamur in hac vita, quacunq; minima re (vita inquam) ita breui, vt ne vnam quidem noctem certam habeamus, cum spe, quod cras in alia vita nobis illucescet, & sine contradictione suavissime delectabimur? Aliter profectō patres illi sancti faciebant, aliterque hac consideratione utebantur. Vt Sanctus Paulus exaggerat dicens: Fide<sup>17</sup> qui vocatur Abraham demoratus est in terra repromissionis, tanquam in aliena, in casulis habitando cum Isaac, & Iacob cohæredibus repromissionis eiusdem. Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem; cuius artifex, & conditor Deus. O Deus immensæ bonitatis quantæ confusioni, ac pudori sunt nobis hæc verba, cum de ijs dicantur, qui in lege gratiæ non viuebant sicut nos viuimus, cum Deus toties terram illam ipsis promississet (Nam ideo dicitur repromissionis) in ea quasi peregrini, & aduenæ in casulis, sicut vinitores habitabant. Vnusquisque inimilorum expectabat ciuitatem illam æternorum fundamentorum, cuius

Hebr. II.

28 cuius constructionem tam exactam summus opifex, & rerum omnium creator Deus confecit. Nos verò tanquam talpæ, ita submissi in terra iacemus, ac si non maiorem spem haberemus eundi ad æternam gloriæ ciuitatē, quā Iudas proditor, aut Mahoma habent; qui absq; vlla spe illuc eundi in impiorum sedibus commorantur. O incōmutabilis Deus, aperi Deus meus oculos nostros, vt videamus, quantum à veritatis viã aberremus; & deinceps incipiamus caduca hæc, & peritura abijcere, & summa animi contentione, cælestia, quæ in perpetuum duratura sunt quæramus.

Attingente Domino loculum, qui mortuum portabant steterunt. Et ait: *Adolescens tibi dico, surge.* Et statim in eodem instanti mortuus resurrexit: & in eodem loculo sedens loqui cepit. O admirabilem filij Dei potentiã, quæ vno verbo mortuos ad vitam reuocat! In hoc modo loquendi peculiariter cū defuncto, docuit prædicatores, quod cum peccatoribus peculiariter debemus loqui si velimus, vt vitam accipiant. Et hoc dupliciter intelligitur. Vno modo, vt prædicationem, iuxta auditorum rationem faciamus. Verum miserabile est, quod si prædicatio sit iuxta mores tuos statim tibi displicet placet verò, quod iuxta aliorum mores prædicatur. Vestem, & thoracem vultis ad mensuram, & staturã vestram fieri, prædicationem verò, nequaquam. Si in prædicatione de Ecclesiasticis agatur, & quid teneantur facere, & de eorum defectibus, & quomodo restaurandi sint disceptetur, illi exasperantur, ac indignatione replentur, seculares verò summo opere delectantur; quia iuxta alterius staturam vestis abscinditur. Si autem de secularium moribus agatur, eorumque vitia corrigantur, illi furore concitantur, Ecclesiastici verò maxime lætantur. Si de viris primarijs, & magnatibus disceptetur, gaudent mercatores; si autem mercatores reprehendantur, alij voluptate afficiuntur. Et sic nemo vellet prædicationem ad mensuram suam discindi. Ego tibi dico. O portet me accommodare, & scindere doctrinam iuxta statum auditorij cui prædico, si aliquid vtilitatis volo percipere, quin aliter prædicare, est aerem verberare. ¶ Secundo modo intelligitur illud verbum: *tibi dico.* Quod tali artificio & spiritu doctrina particulariter dicenda est, tamque particularibus verbis actanta cum prudentia prædicari debet, vt unicuique peccatorum omnia illa de se dici videantur, nec tamen conqueri possit quod fuerit infamatus. Peccatum

extrahit hominem à se ipso, & ita eum amentem efficit, vt licet<sup>21</sup> cum eo loquāmini vos cum alio loqui arbitretur: & quanuis in se ea sint vitia, quæ à prædicatore reprehenduntur; credit tamen prædicatorem non de se sed de alijs loqui. Qua propter oportet si gillatim loqui. Sic, Aduerte concubinarie de te dico. Vide vsurarie quòd Deus cor tuum scrutatur, & eius nomine hoc tibi dico, quicumque sis ne alij attribuas. Vide linguose quicumq; sis quot sunt dies, ex quo proximo tuo famam detraxisti, & eum infamē reddidisti, vide quòd tendis in infernum, nisi te retractaueris, atque ei famam restitueris. Tibi dico surge. Ne arbitreris hoc de alio dici, sed tibi. Quandiu ita peculiariter non prædicabitur, parum emolumentum ex prædicatoris parte percipietur. Generaliter enim loquendo nunquam peccator intelligit hoc de se, sed de alijs dici. Quando accessit Propheta Nathan vt prædicaret ad Dauid eumque argueret de peccato, quod cum Bethabee commisit & de homicidio Uriæ, hunc casum proposuit. Homo quidam diues habebat multas oues, & pauperculus non habebat nisi vnam paruulam, quam emerat, & nutrierat, & quæ creuerat apud eum cum filijs eius simul, de pane illius comedens, & de calice eius bibens, & in sinu illius dormiens, eratque illi sicut filia. Cùm autem peregrinus quidam venisset ad diuitem, parcens ille fumere de ouibus, & de bobus suis, vt exhiberet conuiuium peregrino illi, qui venerat ad se tulit ouem viri pauperis & preparauit cibos homini illi, qui venerat ad se: responde mihi iudicium. Et quanquam Dauid prudentissimus erat non intellexit se esse diuitem illum crudelissimum, quousque sanctus propheta virili animo illi declarauit: Tu es ille, qui fecisti hanc rem.<sup>23</sup> O si nunc viriles animos haberemus, & forti peccatore essemus, vt cùm intelligimus peccatores non vti doctrina, quæ in pulpitis prædicatur, priuatim ad eos iremus, sicut iuit Nathan ad Dauid, & sicut iuit gloriosus Baptista ad nequissimum Herodem & ei peculiariter dixit: Non licet tibi habere uxorem fratris tui, peccata enim publica tali medela indigent.

Super omnia ( vt rem hanc concludamus ) notandum est, quomodo constituit Deus sua diuina prouidentia defunctum hunc attingere, & eum in porta ciuitatis suscitare. Ibi eum expectauit, vt suscitaret, atque ibi illū à mortis faucibus liberauit; vt nos doceret, quòd qui voluerit à Sathane detribus eripi, & à culpe

inte-

<sup>24</sup>interitu vindicari, curare debet, vt illud in porta efficiat. In porta perficienda est hæc admirabilis redemptio, ac libertas: hoc est, in initijs peccatorum, antequam Sathanas eum consuetudine deuinciat. Ita nos admonet Sanctus Paulus, dicēs: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscētijs eius; sed nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato: sed exhibete vos Deo, tanquam ex mortuis viuentes, & membra vestra arma iustitiæ Deo. O quàm singularem rationem hic nobis reddit Sanctus Paulus, quare peccato seruire non debeamus. Siquidem (inquit) corpus mortale habetis, & quod cras aut citò moriturum est; considerate quisnam vobis malum hoc attulerit, & cognoscetis peccatum illud malum attulisse; quod vos immortales, reddidit mortales: & siquidem tantum incommodum vobis<sup>25</sup> attulit peccatum, non regnet peccatū in corpore vestro mortali, nullo modo aditum ei patefaciatis: quòd si aliquando propter imbecillitatem vestram introierit, non regnet. Eijcite statim in principio ne illud patiamini vestri dominari, ne tantas vires accipiat, vt Rex vester fiat, & in vobis regnet. Sed neque exhibeatis, &c. Et caute ne ei arma præbeatis, quibus vos interficiat. Heu miseros nos! quando enim aspiciamus, loquimur, aut audimus res inutiles, & inordinatas, tunc arma exhibemus peccato, vt nos destruat. Quod si sententiam excommunicationis incurrunt ij, qui infidelibus arma præstant contra Christianos; quare non in excommunicationem Dei incidet, qui contra se ipsum diabolo arma porrigit? sed exhibete vos Deo tanquam ex mortuis viuentes. Quam singularis ratio! siquidem peccatum vos occidit, ne illud<sup>26</sup> in vobis dominari patiamini. Et quando quidem Deus vos à morte in vitam reuocauit, occupate vos totos in eius seruitute, cū id ei tanto iure debeatis. Itaque quod studiosius hic nobis commendat Sanctus Paulus est, vt cùm aliquando propter imbecillitatem nostram inciderimus, curemus in initio nobis mederi antequam consualescat peccatum; & hoc est, vitam in porta accipere. Ad hoc propositum inuenietis in libro Sapientiæ vnam ex horribilioribus, & magis metuendis sententijs quæ sunt in sacris literis, vbi dicitur: In memoria enim sermonū tuorum exterminabantur, & velociter sanabantur, ne in altam incidentes obliuionem, non possent vti tuo adiutorio. Attendite fratres. Horribile est enim quod hic dicitur. Homines peccatores (ait sapiens) qui

V 5 diris

Roma. 6.

Sap. 16.

2. Reg. 12.

Marc. 6.

diris serpentibus morfi fuerant, memores Domine tuorum diuini-  
 norum verborum, & quod eis veniam offers, & ad misericordiā  
 inuitas, ita sese disposuerunt, vt ipsemet serpentes eos fugerent.  
 Hoc est, in memoria sermonum tuorum exterminabatur; quod  
 ipsamet peccata, peccatores fugiebant, cum in eis, memoriam il-  
 lam animaduertent. Est hæc phrasis ad exaggerandum, quod  
 memoria misericordiæ Dei multum conducit, vt peccatores à se  
 peccata expellant. Et cum hac (inquit) memoria velociter conuer-  
 tebantur, ne in altam incidentes obliuionem, &c. Vt tu Domine  
 ad cor eis locutus fuisti, & vnicuique dixisti. Vt tibi homini per-  
 dito, conuertere ad me: assentiti sunt dictis tuis. O cælestis Medi-  
 ce, & velociter conuersi sunt, si enim diu in peccato se commo-  
 rari paterentur, in tam altam sui ipsorum obliuionem deuenire  
 possent; vt tuo auxilio vtī nequirent. Hoc est verbum horribile, &  
 quod vobis dicebam. Omnibus Deus manum porrigit, & eius  
 causa nunquam deficiamus, verum cum quis diu in peccato est,  
 nec prædicationibus admonitus, nec diuinis ictibus perterritus,  
 à peccato vult exire. In tantam sui obliuionem deuenit, vt licet  
 postea velit, nequeat tamen in se reuerti; quia in malum ita ob-  
 calluit, vt ab eo exire non sit in manu sua. Eia lapides, quis hæc  
 audiens toto corpore non contremiscit? Vultis in malis vestris  
 commorari, quousque ad hanc obliuionem perueniatis, quam di-  
 cit hic sapiens? O propter reuerentiam Dei fratres, ne expecte-  
 tis, vt in tantam calamitatē incidatis. Curate, vt in porta, id est, in  
 principijs resurgatis. Et non modo non debemus expectare, vt  
 iam post peccatum curaremur, licet sit in principio eius: sed dili-  
 gētissimè omni teatationis initio conuenit, resistamus. Hæc est  
 enim propria peccati ianua, in qua velocissimè malæ cogitatio-  
 nis scintilla excuti oportet, anteaquam in corde radicetur. Flam-  
 ma ignis facile in initio extinguitur; ac planta ex paruo tem-  
 pore sata facile euellit: postquam autem flamma conua-  
 luit, difficillimè extinguitur; & postquam radicata est planta,  
 difficulter euellitur. Atque (vt experientia patet) cum maxi-  
 mum saxum est in montis cacumine, facillimo negotio confir-  
 mari potest, ne excidat; postquam autem per vallem præcipitari  
 cœpit, difficillimum est huius motus furia resistere. O sancte  
 Deus quam facile possunt homines ab omnibus malis abstinere  
 in inijs tentationū: & quam difficulter possunt resistere, post-  
 quam

*simile.*

*simile.*

quam semel inflammati sunt, & in vitijs altissimas radices egerunt,  
 & tanquam saxum maximo impetu, de malo in deteriora labun-  
 tur. Modus animæ in effigiem Iesu Christi crucifixi conijciamus,  
 contemplantes eum cum omni illo horrore, & miseria, qua in cru-  
 ce pendebat, per totum corpus sanguinis riuos effundens, & ma-  
 ximam lachrimarum copiam à suis sacratissimis oculis immittēs.  
 Recordātes, quod hæc omnia perpessus est, vt peccatum destrue-  
 ret; & cum hac memoria maximo cordis affectu supplicemus, di-  
 centes: O dulcissime Reparator animæ meæ. Quod Domine ibi  
 affixus es tu, ne ego peccarem, & tamē ego te offendam? Ne velit  
 tua infinita clemētia, vt in tantū ingratitude genus incidā. Ad-  
 iuuā me Deus salutaris meus, ne me derelinquas. Beatus qui tene-  
 bit, & allidet paruulos suos ad petram. Fœlix (inquit David) qui *Psal. 136.*  
 cogitationes suas in principijs apprehendit, & eas infringit ad pe-  
 tram, qui est Iesus Christus filius Dei, & Dominus noster, & con-  
 sideratione laborum, quos passus est, vt nos peccato liberaret. Au-  
 xilietur nobis diuina Maiestas, pro illa charitate, qua hos labores  
 passus est; vt his tā salutiferis admonitionibus sciamus vtī, & eius  
 gratiam, ac postea gloriam consequi mereamur: ad quam nos per-  
 ducat Iesus Mariæ filius, Amen.

### ¶ Feria. VI. post Dñicā. III. in Quadrage.

<sup>1</sup> *Erat quidam languens Lazarus à Bethania, de ca-  
 stello Maria & Martha sororum eius. Ioan. II.*

**N**A R R A T sanctum Euangeliū, quod in vico quodam no-  
 mine Bethania, propè Hierosolymam, duæ erant sorores,  
 altera Maria, altera verò Martha. Atque hæc sorores habebant se-  
 cum virum nobilem fratrem suum, nomine Lazarum, qui ægro-  
 tabat. Vnde colligitur illos fuisse pacificos fratres, eū simul in vna  
 domo morarentur. Quando parentes obeunt, raro filij pacifici re-  
 manent, propter utilitatē, & diuitiarum diuisionē. Quod satis ma-  
 lè videtur. De lege gratiæ dixit S. Zacharias (vt refert S. Lucas:) *LUC. I.*  
 Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitauit nos oriens  
 ex alto, &c. Ad dirigendos pedes nostros in viā pacis. Vbi legem  
 Euangelicā viam pacis nūcupauit. Quapropter debemus omnes  
 Christiani

Gene. 25.

Christiani in summa concordia viuere cum proximis nostris. Et est valde execrabilis Deo, ac malum hominibus præbet exemplū discordia inter Christianos, quanto ergo execrabilior erit Deo & hominibus discordia, & lis inter ipsos fratres vnius parentis filios, atque ex vna matre natos. Vt patriarcha Abraham horum malorum occasiones tolleret, dedit cuncta, quæ possederat Isaac, filijs autem concubinarum largitus est munera, & separauit eos ab Isaac filio suo, dū adhuc ipse viueret. Ante obitum suum bona sua inter filios diuisit, inter filium, quem ex Sara habuit, & inter filios secundarum vxorum: & reliquit eos sanctus vir prudentia sua omnes pacificos & contentos. O quam salutiferum consiliū fratres mei, ijs, qui liberos habetis, vt modò dum viuitis substantiam vestrā inter eos diuidatis, & eos paterno hoc amore, pacificos & quietos relinquatis. O quot lites, & offensiones Dei euitentur, si hoc faceretis. Vos autem propter cupiditatem, ne diuitias vestras in vita diuidatis, ne ve illas à vobis alienetis; nihil curatis, nec doletis, etiam si filij vestri propter hæreditatis diuisionem in infernum detrudantur. Hi beati fratres, de quibus loquitur sanctum Euangelium iam parente orbi erant, sed tamen pacifici, & in fraternitate remanserunt, vt antea.

Cum igitur Lazarus infirmaretur, constituerunt sorores nuncium mittere ad Christum Redemptorem nostrum, laborem suū ei exponentes, & epistolam ad illum scribunt in qua ei dicebant: *Ecce quem amas, infirmatur.* Non audent salutem petere, sed tantummodo necessitatem suam illi declarant, Domine non est tuum diligere, & obliuisci: quem amas, infirmatur, prouide, quod nobis plus conuenit: nescimus enim, quando nobis salus deest, vtrum sit melius, ea carere, an impetrare. Tanquam cupidos in nulla re errandi oportet nos dicere: Domine hoc mihi deest: prouide tu quod magis conuenit.

Respondit Dominus: *Infirmas hac non est ad mortem, sed pro gloria Dei, vt glorificetur filius Dei per eam.* O bone Iesu, vere hominum amator, quid hoc est Domine mi, quod velis honorem acquirere cum labore, & morte hominis tam amici & familiaris tui? Siquidem hæc infirmitas non est ad mortem, qua debeat Lazarus vniuersali debito satisfacere (omnibus enim semel moriendum est) vis vt atrocissimum mortis periculum patiat, vt tu inde gloriam haurias? Quando fecisti conuiuium in monte illi turbæ plurimæ

rimæ, accepto beneficio voluerunt te regem efferre; tu autem honorem illum fugisti quo homines te afficere volebant: hic autem vis gloriam acquirere, cum tanto labore hominis tam familiaris tui? O incomprehensibilia Dei iudicia, quos modos querit, vt nobis manifestet quanto studio salutem nostram desideret. Quod erat hominibus magis necessarium, erat vt crederent, quod Iesus Christus est verus Deus, & homo, & vt talis super omnia ab ipsis diligeretur. Atq; vt in hanc cognitionem, & amorem deueniret, vult vt Lazarus moriatur, & quod cum detrimento & morte tantamici sui eius potentia manifestetur, ad vtilitatem hominum, & hanc vtilitatem nostram vocat gloriam suam, pro suo nimio in nos amore. O benedictus & glorificatus sit talis Dominus. Benedicant tibi omnes Hierarchiæ cæli, & totus terrarum orbis laudet nomen tuum, Deus salutaris noster, refugium animarum nostrarum, qui tanti nos æstimas, tantoque amore nos amplecteris, vt salutem nostram appelles gloriam tuam. O quam contentaneum esset, vt nihil in toto terrarum orbe gloriosum, nihil decorum, nihil denique honorificum putarem, præter id, quod ad huius nostri diuini amatoris seruitutem maximam spectaret.

Vt ergo audiuit Dominus, quod Lazarus infirmabatur, duos dies illic commoratus est. Quis modus hic (humano videri) auxiliandi infirmo? Attendite fratres, cum aliquo labore oppressos vos videritis, & rogaueritis pro vobis sacrificia offerri, & oratis: Deus tamen videtur demorari, ne paruo flumine demergamini. Deus enim tempus, & occasionē expectat. Oprimè nouit quid potius vobis conueniat. Idè Isaias dicebat: Qui crediderit, non festinet. Et Habacuc: Si moram fecerit, expecta illum, quia veniens, veniet, & non tardabit. Illud nō festinet, est dicere: Ne statim deficias, & desperes. Et illa verborum duplicatio: Veniens, veniet, significat vtilissimum aduentum, & valde opportunum, & opportunitatem expectare, non est demorari.

Post duos dies dixit discipulis suis: *Eamus iterum in iudæam, & audientes hoc discipuli dixerunt illi: Rabbi, nunc quærebant te iudæi lapidare, & iterum vadis illuc?* Non obstat hoc, eundum est nobis ad conficiendum negotium redemptionis, licet vitam perdamus. Sæpe Dominus in Iudæam iuerat propter hoc negotium, ad quod Pater æternus eum miserat, & quanquam Iudæi eum crudeliter trauerant, non idè impeditur, quo minus illuc redeat ad diuinū redemptionis

Isai. 28.

Habac. 2.

redemptionis negotium conficiendum. Homines qui rem aliquam verè, & ex animo expetunt nullum lapidem intactum, nihilque intentatam relinquunt, vt illam consequantur: solum in rebus spiritualibus statim sistimus: quacunq̃ minima contradictione impediamur, non vltius progredimur, & sic opera nostra bona incepta manent, & ferè nunquam perficiuntur.

1. Reg. 17.

Videamus nunc, quæ sit ratio, quare cum David Gigantem Goliath superauerit, & primo saxo eum præcipitauerit, & cum postea caput eius gladio absciderit, nõ seruatum fuerit saxum in templo, vt seruatus est gladius? Ratio huius fuit, quia per lapidem cœpit victoria; ensis verò fuit vltimum instrumentum, quo impositus est finis prælio. Vt in hoc significetur, quod non tam considerat Deus bonorum operum initia, quam ipsorum felicissimum finem. Quapropter opus est virili, & constanti peccatore, ad resistendũ contradictionibus, quæ in incepti boni via offeruntur: & per omnes difficultates transeundum, quousque bona opera penitus consummentur. Vt enim ait Sanctus Isidorus: Salus, solis perseverantibus datur: non enim beatus erit, qui bonum facit, sed qui perseveranter facit. Totius huius cælestis doctrinæ nobis exemplum præbet noster cælestis Magister inuincibili illo peccatore, & diuino animo, dicens: Eamus iterum in Iudæam, &c.

Isidorus  
libro de  
summo  
bono.

Et post hæc dicit eis: *Lazarus amicus noster dormit.* Et inferius eis declarauit, quod amicus suus Lazarus defunctus esset. Nec enim, quod iuuenis, aut diues, aut quod illustris esset ei profuit, vt mortis fauces effugeret. Ideò David dicit: Nolite confidere in principibus, in quibus non est salus; exhibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Princeps & filius hominis animam exhalabit, id est, vir egregius & infirmus. In illa die peribunt omnes, &c. id est, omnino finientur in illa die machinæ illæ, quas in cogitatione sua fabricabant, illæ turres aeræ tunc corruent. Et aperte patet, quod de vanis eorum cogitationibus, & ambitionibus ac voluptatibus loquatur, cum dicat: Peribunt. Cogitationes enim sanctæ bonorum nõ pereunt, sed in acceptatione diuina permanent: vt dicit de illis Sapiens: Cogitationes illorum apud altissimum, vt eos in æternum remuneret. Cogitationes, & demolitiones malorum, quibus modos quærunt, vt se delicatè tractent, omnes illic perierunt, & pro eis æterna tormenta

Sap. 5.

menta patientur. O quã merito hos cõminatur Propheta Amos dicens: Audite verbũ hoc vaccæ pingues, quæ estis in mõre Samaria, quæ calumniam facitis egenis, & confringitis pauperes, quæ dicitis dominis vestris: afferte, & bibemus. Iurauit Dñs Deus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, & leuabunt vos in contis, & reliquias vestras in ollis feruentibus. Væ vobis vaccæ pingues, quæ cum pauperum sudore pinguescitis. Iurauit æternus Pater per vnicum filium suum, quod pœnas debitas sibi dabit, & quod hæc carnes, quas tam delicatè tractatis in inferni ollis coquendæ sunt in æternum. Quã miserabile est videre gregem ita exultantem ad occisionẽ pergere, ac si ad pastũ duceretur! O miserimi peccatores, quare nõ animaduertitis, quod in occisionem inferni pergitis, & ita hilares, ac ludentes itis, ac si ad aliquem voluptatis & recreationis locum veheremini: & quasi si essetis vaccæ, & bruta animalia, quibus nihil aliud est, quã oriri, & mori. fratres respicite quæso: homines enim estis rationales, & fidẽ habetis, ne in his rebus confidatis, cum vos morte liberare non sufficiant: imò sunt viæ, quæ vos ad æternam condemnationem deducunt. Nec profuit Lazaro, vt eum à morte eriperet, maxima necessitudo, quam cum Christo Redemptore nostro habebat. Et hoc est, quod Sanctus Paulus obscurissimis quibusdam verbis exaggerat, dicens: Si autem Christus in vobis est, corpus quidem mortuum est propter peccatum: spiritus verò viuuit propter iustificationẽ, id est, licet homo iustificationis gratiã consequatur: corpus tamẽ remanet mortale, corporali morti subiectũ, in supplicium primi peccati, per quod mors in mũdum intrauit. Et hoc significat: Si Christus in vobis est per gratiã, corpus quidem mortuum est propter peccatum, id est, quod remanet tamẽ mortale. Spiritus autẽ viuificatus manet per iustificationem. O quam admirabilis exaggeratio hæc est. Vult dicere, quod quanuis tantum sit donũ iustificationis, non liberat hominẽ morte. Non cessat mors, etsi cessat peccatũ, ne fidei meritum cesset. Si enim homo in se corporis immortalitẽ videret, & quod nõ moreretur: hoc infallibile esset argumentum, quod iustificatus esset. Et sic honor, & vtilitas corpori adderetur, spiritui verò meritum maximum auferretur. Atq; etiã esset contemptus aliquis gratiæ: quia si per iustificationẽ, & amicitiam Dei, immortalitatem homines impetrarent diligentius curarent baptismalem gratiam adipisci, vt morte liberarentur, quã

Amos. 4.

Roma. 8.

quàm propter ipsam gratiã. Ex hac exaggeratione D. Pauli, scilicet, quod ne gratia quidem nos morte liberat, infert idem Apollolus rationem efficacissimam, vt peccatũ execremur. Dicit enim: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. Attendite quam optimam rationem, ad non peccandum. Siquidẽ per peccatum primi parentis corpus vestrum mortale effectũ est, & morti subiectum quod est tantum malum, & propter alienum peccatum, quid erit propter vestrum proprium? si peccatum parentis tui a deo tibi obfuit, quantum damnum tuum proprium tibi inferet? Absque dubio maius tibi malum afferet. Nam illud alienum peccatum corpus tuum mortale reddidit, vt in vniuersali resurrectione resurgat, & ibi damnum hoc refarciatur: peccatum autem proprium æterno interitu animam occidit. Quapropter attende quomodo viuas. Caue à peccato cum tam venenosum sit. Atque etiam ex iisdem verbis Sancti Pauli aliud fortissimum, & subtilissimum argumentum elicitur. Peccatum actuale patris nostri prius fuit causa nostrorum originalium peccatorũ, propter quæ corpora nostra morti remanent subiecta: ergo propter peccata mortalia actualia magis subiecta, & astricta erunt ad mortem.

*simile.*

Quemadmodum homo, qui propter furtum, ad mortem remanet obligatus, si postea in homicidium, prodicionem aut heresim incidat, magis astrictus ad illam remanet. Ex quo inferitur, quod quanto grauiora peccata committimus, tantò digniores famus, quibus vita minuatur; & citius mors obrepit. Et hoc est, quod ad literam dicit Sapiens: Iniustitia autem mortis est acquisitio. Impij autem manibus, & verbis accersierunt illam. Dicit, quod iniqua vita allicit ad se mortẽ. Quod vita peccatrix, & iniusta, quasi funibus mortem attrahit, vt citius accedat, & quod impij, verbis, ac operibus suis eam semper accersiunt. Significat in omnibus his, q̄ quo quis maior peccator est, eò dignior est, cui Deus dies vitæ breuiet, & quod realiter, & verè multis propter eorum peccata Deus vitam breuiet: vt etiã significant verba illa Prophetæ. Viri sanguinum non dimidiabunt dies suos. Et alia vbi dicit, loquens de peccatore quodam. Minorasti dies temporis eius, & perdidisti eum confusione. Et siquidẽ scriptura, quæ fallere nõ potest, nobis dicit, quod propter peccata minuit Deus vitam, qui sic vitam diligitis, & multos annos viuere cupitis, quare peccatis? cum peccata vestra sint funes, qui mortem alliciunt, vt veniat, &

vos

*Esal. 54.*

*Esal. 88.*

17 vos in infernum præcipitet. O stulti, stulti, stulti, Deus vobis det sensum, Deus vobis det sensum, Deus vobis det sensum. Quis propter nihil aliud esset, quàm propter hoc, oporteret vos peccata maxime execrari; quanto magis si quod præcipiũ est, aduertitis: scilicet, quod non est iustũ, vt tam bonus Deus, cuique tantis beneficijs deuincti estis à vobis aliquo modo offendatur.

Cum iam Lazarus mortuus esset, ait Dominus: *Vado, vt à somno excitem eum.* Discipuli autem arbitantes eum de corporali somno loqui, dixerunt ei: *Domine si dormit saluus erit.* Ecce quomodo diffusum ei volunt impedire: quot rationes quærunt, vt illum ab hoc itinere diuertant. Antea dixerant: *Heri volebant te lapidare,* modo verò dicunt: *Si dormit non est opus nos illuc ire: infirmitatem hanc non oportet esse periculosam.* O sensualitas quàm vis in omnibus audiri, & in omnibus habere suffragium, licet sit Deus, qui loquitur! quas causas scit quærere caro nostra ad fugiendum laborem. Aliquando proprium periculum vobis obijcit. *Domine lapidabunt nos.* Quod si hoc non sufficit, proponit parum ab eoz utilitatis: *si dormit, non est cur illuc eamus.* Et veritate eius suffragium sepius præualeat. Cum enim sensualitas dicit, vide quod occidis te: vide quod Deo displicent extrema; & quod ex hoc nihil utilitatis percipit proximus; non habemus petus ad resistendum ei, sicut bonus Dominus restitit apparentibus rationibus, quibus ei discipuli sui dissuadebant iter. O pusillanimes, pusillanimes, quos quæcunq̄ minima sensualitatis repugnantia cogit, ne quid bonum apprehendatis, quantumcunq̄ illud Deus præcipiat: non animaduertitis, quia ipso facto 19 quod Deus aliquid præcipit, obligatur nobis fauere ad eius executionem, & omnes contradictiones auferendas, quæ in tali re se se obtulerint? Quando Deus præcepit Moyse, vt iret in Ægyptum ad redimendos Hebræos, multas causas opponebat Moyse, quæ iter impedirent, & omnibus his respondebat Deus, promittens se ei in omnibus auxiliaturum. Cum esset difficile, quod Deus illi iubeat, regnabat caro, & tantum onus fugiebat; quærebatque occasiones, ne Deo obtemperaret. Primam excusationem adhibet, dicens: *Quis sum ego, vt vadam ad Pharaonẽ?* Domine ego sum pauperculus pastor, qui ad nihil aliud profum, nisi ad custodiendum hunc paucum gregem, non autem, vt educam filios Israel de Ægypto, adimit Deus hanc difficultatem; di-

*Exo. 3. C. 4.*

Tom. j. X cens:

cens: Ego ero tecum. Ne consideres quis nam sis, nec rei magnitudinem, nec Regis potentiam animaduertas; sed considera me, & mandatum meum; non solum enim te adiuuabo, sed ero illic tecum. Vide, vtram sit timendum, cum tale habeas auxilium. Ablata omni hac difficultate, aliam statim proponit, dicens: Ecce, ego vadam ad filios Israel, & dicam eis: Deus patrum vestrorum misit me ad vos? Ego iturus sum: vt loquar de Deo ad filios Israel, homo tam ignarus, vt ne nomen quidem eius, aut qui vocetur, sciam? Non hoc erit impedimentum (ait Dominus) Ego sum, qui sum. Nomen meum est, quod habet infinitam essentiam. In Hebræo vero est: Ego ero, qui ero. Quod significat: hoc opus ostendet, qualis Deus ego sim. Talia operabor, vt omnes omnipotentiam, fortitudinemque meam cognoscant. Dempta hac difficultate, statim aliam obijcit: Non credent mihi, nec audient vocem meam. Etiam hanc difficultatem tollit, concedens ei potestatem, ad facienda prodigia, & ita dixit ei. Quid est, quod tenes in manu tua? Respondit, Virga. Et facultatem illi dedit, vt illa virga mirabilia faceret; ne hoc quidem sufficit, sed aliam excusationem reddit, dicens: Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri, & nudiustertius: ex quo locutus es ad seruum tuum impeditioris, & tardioris linguæ sum. Sum balbus, & nescio loqui. O quam indomita est caro nostra; & quantum subterfugit rerum grauius onus. Totum hoc ex amore proprio proficiscitur. Et est hic valde notanda res quædam obstupenda. In his enim verbis Moyse, ab heri, & nudiustertius, ex quo locutus es ad seruum tuum, &c. Videtur ostendere, hæc non vno solum die fuisse, sed in triduo. Vt videatis patientiam Dei, & repugnantiam Moyse. Triduo cum eo has res egit: Moyse vero causas ostendebat, & Deus omnes auferbat, ac pollicebatur omnes difficultates se adempturum esse; sicut etiam huic excusationi respondit, dicens: Quis fecit os hominis, nonne ego? Pergit itur, & ego ero in ore tuo, doceboque; quid loquaris. Cum vidit Moyse, quod omnibus suis excusationibus satisfacere non posset, dixit: Obsecro Domine, mitte quem missurus es. Hoc est. Si quidem pollicitus es te missurum esse in mundum Redemptorem: mitte nunc illum, vt eos liberet, non modo corporali captiuitate, sed eos, & vniuersum mundum spirituali seruitute redimat. Audiens Deus tot excusationes, iratus est in Moysem (vt ibidem ait sanctus textus. Iratus est

est Dominus in Moysem, & non respondit ad hoc. Vult diuina Maiestas, ne queramus occasiones, ad eius præcepta non adimplenda; quamuis sint cum bona intentione. Bonam intentionem habebat in hoc ultimo Moyse; videbatur enim sibi parum populo illi profuturum esse, si ab illa captiuitate auferrentur, cum tamen peccatorum vinculis tenerentur. At tamen irascitur Deus contra eum. In his omnibus excusationibus Moyse circa præceptum Dei, aperte manifestatur, quod quotidie inter nos agitur, & inconuenientia, quæ sensualitas nostra nobis offert, in quacunque re virtutis, quam velimus apprehendere. Verum, quemadmodum illi omnes excusationes omnipotens Deus ademit; ita oportet nos confidere, quod omnes difficultates nostras, quæ se se in bonorum operum executione obtulerint, ipse adæquabit. Quapropter fratres ne simus pusillanimes, cum talem adiutorem pro nobis habeamus: qui toties in Scriptura promisit se suis esse fauorem.